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Název diplomové práce:

Zhodnocení efektivity nákladů a měření po obměně analyzátorů

v hematologické laboratoři

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá zhodnocením nákladové efektivity po obměně analyzátorů

v hematologické laboratoři a porovnáním nákladů na provoz současných automatických

analyzátorů s náklady na provoz analyzátorů používaných do roku 2015, kdy došlo

v laboratoři k jejich obměně. Cílem bylo identifikovat finanční úspory a efektivitu obměny

přístrojů. V práci se vychází z platné legislativy.

Nejprve byla provedena analýza současného stavu problematiky v ČR a v zahraničí. Dále

bylo provedeno vyčíslení nákladů u tří analyzátorů krevních obrazů a dvou analyzátorů

koagulačních. Ke zhodnocení efektivity a finančnímu porovnání přístrojů byly použity

metody TOPSIS a AHP. Výsledky těchto metod sloužily pro výpočet nákladové efektivity.

Z hlediska kalkulace nákladů došlo k úsporám v hodnotě 204 568,92 Kč na úseku krevních

obrazů, na koagulačním úseku hodnota ročních úspor činila 485 863,88 Kč.

Obměna automatických analyzátorů ukazuje značný přínos na obou úsecích hematologické

laboratoře. Na základě zjištěných údajů došlo k nemalým finančním úsporám, zrychlení

provozu, ale i jednodušší a příjemnější práci při vyšetřování materiálu.
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Správná laboratorní praxe

Master´s Thesis title:

Evaluation of cost effectiveness and measurement after replacement

of analyzers in hematology laboratory

Abstract:

The thesis deals with cost efficiency after replacement of analyzers in hematological

laboratory. It compares of operational costs of current automatic analyzers with operational

cost of the analyzers used before 2015, when the laboratory changed them. The aim was to

identify the financial savings and the efficiency of device replacement. The thesis is based

on valid legislation.

First the analysis of the current status of the subject in Czech Republic and abroad has been

carried out. Then the cost was quantified for three blood count analyzers and two

coagulation analyzers. The TOPSIS and AHP methods were used to evaluate the efficiency

and financial comparison of the instruments. Results of these methods served for cost-

efficiency calculation.

From the point of view of calculation cost the savings of CZK 204,568.92 were recorded in

the blood sector, while in the coagulation section the value of annual savings was CZK

485,863.88.

Replacement of automatic analyzers shows significant benefits in both hematological

laboratories. On the basis of the data found there were considerable financial savings,

speeding up the operation as well as easier and more pleasant work during the material

analysing.

Key words:

Laboratory of hematology, laboratory medicine, quality control, cost laboratory methods,

Good Clinical Laboratory Practice Standards
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Seznam symbolů a zkratek

AHP Analytic Hierarchy Process

ALTM All Laboratory Trimmed Mean

Anti-Xa Heparinové jednotky anti-Xa nízkomolekulárního heparinu

APTT Aktivovaný parciální tromboplastinový test

AT Antitrombin

AV Assigned Value

BTK Bezpečnostně technická kontrola

CBC Krevní obraz na analyzátorech

CEA Analýza nákladové efektivity

ConV Consensus Value

CV Variační koeficient

ČHS JEP Česká hematologická společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČIA Český institut pro akreditaci

ČMI Český metrologický institut

DIFF Diferenciál krevního obrazu

EA European Co-operation for Accreditation

EHK Systém externí kontroly kvality

EQA External Quality Assessment (Systém externí kontroly kvality)

H High (vysoká hladina)

HbsAg Hepatitis B surface Antigen - povrchový antigen HBV viru

HCT Hematokrit

HCV Vir hepatitidy typu C

HGB Hemoglobin

HTO Hematologicko – transfuzní oddělení

IEC the International Electrotechnical Commission

IFCC the International Federation of Clinical Chemistry and Lab. Medicine

ILAC International Laboratory Accreditation Co-operation

IQA/IQC Internal Quality Assessment (Systém interní kontroly kvality)

IS Informační systém

ISO the International Organization for Standardization

IVD MD In vitro diagnostic medical devices

8

KD Kostní dřeň

KO Krevní obraz

L Low (nízká hladina)

LD Mez detekce

LIS Laboratorní informační systém

LJ Levey-Jenningsovy grafy

LMWH Nízkomolekulární heparin

LQ Mez stanovitelnosti

N Normal (normální hladina)

MCH Střední množství hemoglobinu obsažené v červené krvince (erytrocytu)

MCHC Střední koncentrace hemoglobinu ve všech erytrocytech

MCV Střední objem erytrocytu

MPV Střední objem trombocytů

NASKL Národní autorizační středisko pro klinické laboratoře

NMI Národní metrologický institut

NRBC Normoblast (nezralá červená krvinka)

OKLT Oddělení klinických laboratoří a transfuzní služby

PT Protrombinový test

PLTo/PLTi Optické hodnoty krevních destiček/impedanční hodnoty krevních destiček

PK Periferní krev

PDW Distribuční šíře trombocytů (Objemová variabilita krevních destiček)

RBC Erytrocyty (červené krvinky)

RDW Distribuční šíře erytrocytů

RETC/RET Retikulocyty (nevyzrálé červené krvinky)

RMP Reference Method Procedure

SAK Spojená akreditační komise

SD Směrodatná odchylka

SEKK Systém externí kontroly kvality

TAT Doba odezvy

TOPSIS The Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution

TT Trombinový test

WBC Leukocyty (bílé krvinky)
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Úvod

S rozvojem medicíny je v současné době kladen stále větší důraz na zajištění správnosti

měření v laboratoři a validní výsledky. Laboratorní medicína vykazuje v posledních letech

neustálý růst a vývoj. Laboratorní pracoviště jsou stále více automatizovaná

a robotizovaná, plná moderní počítačové techniky. Na trh přichází stále modernější

a spolehlivější laboratorní analyzátory, které mnohem rychleji vydávají přesnější výsledky

vyšetření. Tím se neustále zvyšuje kvalita a spolehlivost poskytovaných výsledků lékařům

i pacientům. A to je cílem každé zdravotnické laboratoře, protože na základě těchto

výsledků lékař stanovuje diagnózu a rozhoduje o dalších krocích léčby, posuzuje

a kontroluje pacientům zdravotní stav [1].

Laboratorní vyšetření tedy slouží zejména k diagnostickým účelům, ale svůj

zásadní význam mají také při monitoringu průběhu nemoci a určování prognózy

onemocnění. Systém kvality se dnes stává nedílnou součástí chodu laboratoře a rozšiřuje se

na kontrolu dalších oblastí jako je hodnocení dodavatelů, spokojenost zákazníků,

vzdělávání personálu.

Zavedení systému kvality v laboratoři s sebou nese zvýšené náklady na provoz.

Dochází k neustálému navyšování nákladů na provoz laboratoří a zajištění správnosti

měření. Finanční náklady stoupají, stejně jako ceny zdravotnického materiálu a reagencií.

Laboratoře se potýkají s problémem – zajistit co nejvyšší kvalitu s co nejnižšími náklady

[2]. Náklady se zvyšují i tím, že také stále stoupá počet a spektrum požadovaných testů

a vyšetření [3]. Data z laboratoří tvoří až 80 % veškerých diagnostických dat pacienta.

Podle statistických zahraničních údajů závisí přibližně 70 % (někdy až 80 %) lékařských

rozhodnutí na laboratorních testech. Vše přitom při relativně nízkých nákladech, které činí

3–5 % celkového rozpočtu na zdravotní péči [4,5]. Nemocnice mají však finanční zdroje

omezené, proto by pracoviště měly při nákupu pohlížet nejen na potřeby pacientů, ale i na

ekonomickou stránku [6].

Cílem mojí diplomové práce je zhodnotit efektivitu obměny přístrojové techniky

v hematologické laboratoři, ve které pracuji, a vyhodnotit náklady při zachování

maximální kvality a správnosti měření.

Nejprve bude v diplomové práci provedena analýza aktuálního stavu zajištění

správnosti měření v ČR i ve světě. Poté bude vytvořen přehled prováděných měření

v laboratoři klinické hematologie. Bude provedeno vyčíslení nákladů na provoz stávajících

automatických analyzátorů (zvlášť na úseku krevních obrazů a koagulačním úseku)

a vyčíslení nákladů na provoz již minulých analyzátorů. V praktické části byly zvoleny

metody multikriteriálního rozhodování TOPSIS a AHP ke stanovení optimální varianty

přístroje za účelem posílení výsledku hodnocení. Následným cílem je porovnat vypočtené

kalkulace pomocí analýzy nákladové efektivity, vyhodnotit efektivitu obměny přístrojů,

roční finanční úspory a optimálnost uspořádání. V práci se vychází z platné legislativy

[…]


obrazovky

STA

Compact
Sysmex

STA Compact 1 1/7 STA Compact 1 1/5

Sysmex 7 1 Sysmex 5 1

Kontrola kvality STA Compact Sysmex Stabilita reagencií STA Compact Sysmex

STA Compact 1 1/3 STA Compact 1 5

Sysmex 3 1 Sysmex 1/5 1

Kalibrace STA Compact Sysmex Údržba STA Compact Sysmex

STA Compact 1 3 STA Compact 1 1/5

Sysmex 1/3 1 Sysmex 5 1

Expert 2

Rychlost

vyšetření vzorku

STA

Compact
Sysmex

Obsluha, přehlednost

obrazovky

STA

Compact
Sysmex

STA Compact 1 1/9 STA Compact 1 1/7

Sysmex 9 1 Sysmex 7 1

Kontrola kvality STA Compact Sysmex Stabilita reagencií STA Compact Sysmex

STA Compact 1 1/5 STA Compact 1 7

Sysmex 5 1 Sysmex 1/7 1

Kalibrace STA Compact Sysmex Údržba STA Compact Sysmex

STA Compact 1 5 STA Compact 1 1/3

Sysmex 1/5 1 Sysmex 3 1
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Expert 3

Rychlost

vyšetření vzorku

STA

Compact
Sysmex

Obsluha, přehlednost

obrazovky

STA

Compact
Sysmex

STA Compact 1 1/5 STA Compact 1 1/9

Sysmex 5 1 Sysmex 9 1

Kontrola kvality STA Compact Sysmex Stabilita reagencií STA Compact Sysmex

STA Compact 1 1/3 STA Compact 1 7

Sysmex 3 1 Sysmex 1/7 1

Kalibrace STA Compact Sysmex Údržba STA Compact Sysmex

STA Compact 1 5 STA Compact 1 1/3

Sysmex 1/5 1 Sysmex 3 1

Expert 4

Rychlost

vyšetření vzorku

STA

Compact
Sysmex

Obsluha, přehlednost

obrazovky

STA

Compact
Sysmex

STA Compact 1 1/7 STA Compact 1 1/5

Sysmex 7 1 Sysmex 5 1

Kontrola kvality STA Compact Sysmex Stabilita reagencií STA Compact Sysmex

STA Compact 1 1/3 STA Compact 1 7

Sysmex 3 1 Sysmex 1/7 1

Kalibrace STA Compact Sysmex Údržba STA Compact Sysmex

STA Compact 1 3 STA Compact 1 1/3

Sysmex 1/3 1 Sysmex 3 1
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Příloha 7: Průměrné normalizované matice hodnocení variant (úsek koagulační) (zdroj: vlastní)

Rychlost vlastního

vyšetření vzorku
STA Compact Sysmex

geometrický

průměr
suma průměr konzistence

STA Compact 0,13 0,13 0,13 0,25 0,13 2,022

Sysmex 0,88 0,87 0,87 1,75 0,87 2,022

suma 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00

CI = 0,022 (ANO)

Celková obsluha

analyzátoru, přehlednost

obrazovky

STA Compact Sysmex
geometrický

průměr
suma průměr konzistence

STA Compact 0,13 0,14 0,14 0,27 0,14 2,031

Sysmex 0,87 0,86 0,86 1,73 0,86 2,031

suma 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00

CI = 0,031(ANO)

Kontrola kvality STA Compact Sysmex geometrický průměr suma průměr konzistence

STA Compact 0,22 0,23 0,23 0,45 0,23 2,025

Sysmex 0,78 0,77 0,77 1,55 0,77 2,025

suma 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00

CI = 0,025 (ANO)

Stabilita reagencií STA Compact Sysmex geometrický průměr suma průměr konzistence

STA Compact 0,86 0,87 0,87 1,73 0,87 2,011

Sysmex 0,14 0,13 0,13 0,27 0,13 2,011

suma 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00

CI = 0,011 (ANO)

Kalibrace

(úspora času)
STA Compact Sysmex

geometrický

průměr
suma průměr konzistence

STA Compact 0,79 0,80 0,79 1,59 0,79 2,033

Sysmex 0,21 0,20 0,21 0,41 0,21 2,032

suma 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00

CI = 0,033 (ANO)

Údržba STA Compact Sysmex geometrický průměr suma průměr konzistence

STA Compact 0,22 0,23 0,23 0,45 0,23 2,025

Sysmex 0,78 0,77 0,77 1,55 0,77 2,025

Suma 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00

CI = 0,025 (ANO)
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Příloha 8: Celkové náklady na roční provoz analyzátoru CELL-DYN Sapphire v Kč vč. DPH 21% (zdroj: vlastní)

Obrázek 8: Analyzátor CELL-DYN Sapphire (zdroj: vlastní)
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Příloha 9: Celkové náklady na roční provoz analyzátoru Beckman Coulter DxH 800 v Kč vč. DPH 21% (zdroj: vlastní)

Obrázek 9: Analyzátor Beckman Coulter DxH 800 (zdroj: vlastní)
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Příloha 10: Celkové náklady na roční provoz analyzátoru Coulter LH 750 v Kč vč. DPH 21% (zdroj: vlastní)

Obrázek 10: Analyzátor LH 750 (zdroj: vlastní)
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Příloha 11: Celkové náklady na roční provoz analyzátoru Sysmex CS 2000i v Kč vč. DPH 21% (zdroj: vlastní)

Obrázek 11: Analyzátor Sysmex CS 2000i (zdroj: vlastní)
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Příloha 12:Celkové náklady na roční provoz analyzátoru STA Compact v Kč vč. DPH 21% (zdroj: vlastní)

Obrázek 12: Analyzátor STA Compact (zdroj: vlastní)