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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

8

5. Celkový počet bodů 78

Návrh otázek k obhajobě

1. Tým odborníků, který provedl hodnocené kvality funkcí analyzátoru se měl sestávat z 5 odborných
pracovníků v laboratorních metodách z hematologických laboratoří používajících stejné typy
analyzátorů. O jaká pracoviště šlo? Mají na těchto pracovištích všechny hodnocené analyzátory (3
hematologické a 2 koagulační)? Nebo se jedná o více pracovišť, kde jsou zastoupeny pouze některé
analyzátory? Jak bylo zajištěno srovnatelné hodnocení odborníků, když pro úrovně hodnocení jsou
stanoveny pouze krajní hodnoty (viz str. 84)?

2. V kapitole 5. – Zhodnocení efektivity obměny přístrojů jsou přehledové tabulky hodnocení nákladů.
Co je zahrnuto do položek „náklady celkem“ a „celkem úspory nákladů“? V textu na str. 56 se píše,
že roční náklady jsou počítány z polovičního počtu pacientů, proč je v tabulkách uveden celkový
počet pacientů za rok a proč je navýšený o 10%?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení efektivity nákladů a měření po obměně analyzátorů v
hematologické laboratoři konkrétní nemocnice.

Diplomantka stanovila jednotlivé dílčí kroky pro zpracování tématu a zvolila metodiku podle které
hodnocení provedla.

Z pohledu členění na jednotlivé kapitoly diplomová práce splňuje požadavky zadání. Nedostatek spatřuji v
teoretické části, která je z většiny věnována popisu zdrojů chyb v jednotlivých fázích laboratorního
vyšetření a způsobu zavedení systému kvality do laboratoří. Text je zpracován přehledně, ale se samotnou
náplní diplomové práce souvisí pouze okrajově. Provádění externí a interní kontroly v laboratořích je v
dalším textu pouze jako jeden ze zdrojů finančních nákladů laboratorních vyšetření.

V kapitole 2.4. autorka popisuje parametry jednotlivých přístrojů laboratoře, které jsou předmětem
hodnocení, popis je ovšem nekonzistentní a nejsou u všech přístrojů uvedeny stejné parametry. To souvisí
především s kritérii pro hodnocení nákladové efektivity (kapitoly 4.2 a 4.4.), ve kterých je hodnocena
kvalita funkcí analyzátorů na základě bodového hodnocení od skupiny odborníků. Např. srovnávané
hematologické analyzátory byly v parametru rychlost vyšetření vzorků bodovány v rozmezí 5-8, přičemž,
dle údajů v popisu analyzátorů (str. 27-29) mají rychlost měření krevního obrazu 100-110 vzorků za hodinu.
Paradoxně analyzátor s uvedenou rychlostí 110 vzorků/hod je odborníky hodnocen jako nejpomalejší. Toto
hodnocení svádí k domněnce, že bodování expertů bylo pouze subjektivní (viz. str. 83-84), zvláště když další
hodnocené funkce analyzátorů nelze z jejich popisu ověřit.

Výsledky hodnocení jsou zpracovány ve formě tabulek mírně nepřehledně ale textová část je dostatečně
vysvětluje.
Práce obsahuje podrobný soupis tabulek, příloh a použitých zkratek. Úroveň textu splňuje požadavky na
závěrečnou práci na vysoké škole až na jistou stylistickou neobratnost (např. str. 58 …k neustále více
diskutovaným tématům...) a několik gramatických chyb (např. používání slova „standartní“).

Autorka v práci prokázala schopnost praktického použití metod hodnocení efektivity nákladů. Práce celkově
odpovídá zadání, a uceleně hodnotí situaci na konkrétním pracovišti.

Cíle práce byly splněny a doporučuji ji k obhajobě.
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